
n PublicaţiE
lunară 
a PriMăriEi
MuniciPiului
PitEşti

n DiStribuțiE
gratuită 

n anul Xiii 
n nr. 10 (146) 
n OctOMbriE 2019

Săptămâna Europeană a Mobilităţii la Pitești



2 octombrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 44458/2019 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019, nr.
44781/2019, nr. 44782/2019, nr. 44783/2019 și nr.
44784/2019;

- Influențele sumelor defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale pe anul 2019, prevăzute în anexa nr. 4 la
Ordonanța Guvernului nr.12/2019 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2019,
aprobate pentru Municipiul Pitești;

- Adresa nr.165456/26.08.2019, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.
39389/27.08.2019 prin care s-a comunicat
aprobarea prin Decizia nr. 5/23.08.2019 a Șefului
Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș
a repartizării pe unitățile administrativ-teritoriale
din județul Argeș a influențelor sumelor defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea
învățământului particular sau confesional acreditat
pe anul 2019;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, Ordonanței
Guvernului nr. 12/2019 cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 2019, Legii educației
naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările
ulterioare, Ordinului ministrului educației,
cercetării, tineretului și sportului nr. 5349/2011
privind aprobarea Metodologiei de organizare a
Programului „Şcoala după şcoală”, cu modificările
și completările ulterioare, precum și ale art. 129
alin. (4) lit. „a” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2019 se rectifică, după
cum urmează: 

a) în sensul suplimentării cu suma de 4.882 mii
lei la capitolul 11.02 „Sume defalcate din TVA”,
subcapitolul 06 „Sume defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 676 mii lei
la capitolul 11.02 „Sume defalcate din TVA”,
subcapitolul 09 „Sume defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru finanțarea
învățământului particular sau confesional
acreditat”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 37,20 mii
lei la capitolul 33.02 „Venituri din prestări de
servicii și alte activități”, subcapitolul 33
„Contribuții pentru finanțarea Programului „Școală
după școală””.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2019 se rectifică, după
cum urmează: 

a) în sensul suplimentării cu suma de 159 mii lei
la capitolul 61.02 ,,Ordine publică și siguranță
națională“, subcapitolul 03 „Ordine publică”,

paragraful 04 „Poliție locală”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 863,20 mii
lei la capitolul 65.02 ,,Învățământ“, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 55F „Alte transferuri”
- 423 mii lei, subcapitolul 04 „Învățământ
secundar”, paragraful 01 „Învățământ secundar
inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 100 mii lei,
titlul 55F „Alte transferuri” - 120 mii lei, paragraful
02 „Învățământ secundar superior”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 50 mii lei, titlul 55F „Alte
transferuri” - 133 mii lei, subcapitolul 12 „Servicii
educaționale complementare”, paragraful 01
„Școală după școală”, titlul 20 „Bunuri și servicii” -
37,20 mii lei;

c) în sensul suplimentării cu suma de 10 mii lei la
capitolul 66.02 ,,Sănătate“, subcapitolul 50 „Alte
cheltuieli în domeniul sănătății”, paragraful 50
„Alte instituții și acțiuni sanitare”, titlul 20 „Bunuri
și servicii”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 630 mii lei
la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 03 „Întreținere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive și de agrement”, titlul 20
„Bunuri și servicii”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 701 mii lei
la capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 04 „Asistență acordată persoanelor în
vârstă”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 6 mii lei,
subcapitolul 05 „Asistență socială în caz de boli și
invalidități”, paragraful 02 „Asistență socială în caz
de invaliditate”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 5 mii
lei, titlul 59 „Alte cheltuieli” - 15 mii lei,
subcapitolul 11 „Creșe”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 217 mii lei, titlul 59 „Alte cheltuieli” - 13 mii lei,
subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
asigurărilor și asistenței sociale”, paragraful 50
„Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale”, titlul
20 „Bunuri și servicii” - 14 mii lei, titlul 59 „Alte
cheltuieli” - 8 mii lei, titlul 71 „Active nefinanciare”
- 423 mii lei;

f) în sensul suplimentării cu suma de 2.665 mii
lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, subcapitolul 06 „Iluminat
public și electrificări”, titlul 20 „Bunuri și servicii” -
1.300 mii lei, subcapitolul 50 ,,Alte servicii în
domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării
comunale”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 910 mii
lei, titlul 71 „Active nefinanciare” - 455 mii lei;

g) în sensul suplimentării cu suma de 804 mii lei
la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 05 „Salubritate și gestiunea
deșeurilor”, paragraful 01 „Salubritate”, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 190 mii lei, paragraful 02
„Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor”,
titlul 20 „Bunuri și servicii” - 454 mii lei,
subcapitolul 50 ,,Alte servicii în domeniul protecției
mediului”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 160 mii lei;

h) în sensul suplimentării cu suma de 933 mii lei
la capitolul 84.02 ,,Transporturi“, subcapitolul 03
„Transport rutier”, paragraful 03 „Străzi”, titlul 20
„Bunuri și servicii”, titlul 71 „Active nefinanciare” -
133 mii lei.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2019” la H.C.L. nr.
108/2019, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Poliției
Locale a Municipiului Pitești pe anul 2019” la
H.C.L. nr. 111/2019, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Pitești pe anul 2019” la H.C.L. nr.
112/2019, cu modificările și completările ulterioare,

se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la
prezenta hotărâre.

Art.6. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019,
potrivit anexei nr. 4.

Art.7. Se aprobă suplimentarea cu 1.170 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 108/2019,
cu modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019.

Art.8. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 5. 

(2) Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.9. H.C.L. nr. 108/2019 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2019, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
110/2019 privind aprobarea bugetului instituțiilor
de învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2019, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 111/2019 privind aprobarea
bugetului Poliției Locale a Municipiului Piteşti pe
anul 2019, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 112/2019 privind aprobarea
bugetului Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti pe anul 2019,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
113/2019 privind aprobarea bugetului
Administrației Domeniului Public Pitești pe anul
2019, cu modificările și completările ulterioare și
H.C.L. nr. 118/2019 privind aprobarea bugetului
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești
pe anul 2019, cu modificările și completările
ulterioare se modifică în mod corespunzător,
potrivit prezentei hotărâri.

Art.10. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică şi ordonatorii de
credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 283 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea 
bugetului instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2019

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 44128/2019 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3octombrie 2019

completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2019 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 2 mii lei la
capitolul 30.10 „Venituri din proprietate”,
subcapitolul 05 „Venituri din concesiuni și
închirieri”, paragraful 30 „Alte venituri din
concesiuni și închirieri de către instituțiile publice”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 25 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii
și alte activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte
venituri în învăţământ”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 9,60 mii lei
la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2019 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 27 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 2
mii lei, paragraful 02 „Învățământ secundar
superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 25 mii lei;

b) în sensul suplimentării cu suma de 9,60 mii lei
la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 109/2019 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2019, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 110/2019 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar
de stat din municipiul Pitești pe anul 2019, cu
modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
117/2019 privind aprobarea bugetului Fotbal Club
Argeș pe anul 2019, cu modificările și completările
ulterioare se modifică în mod corespunzător,
potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 284 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIULPITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi
completarea H.C.L. nr. 283/2010
privind participarea
municipiului Piteşti, ca acţionar,
la constituirea operatorului
regional S.C. TERMO CALOR
CONFORT S.A. şi delegarea
gestiunii serviciului de
producere, transport, distribuţie
şi furnizare de energie termică
în sistem centralizat 
în municipiul Piteşti, 
cu modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr.39601/29.08.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

-Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A.
nr.9156/23.08.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.38924/23. 08.2019;

Văzând prevederile Legii privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, nr.24/2000, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit. „a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr.3 la H.C.L. nr.283/2010 privind
participarea municipiului Piteşti, ca acţionar, la
constituirea operatorului regional S.C. TERMO
CALOR CONFORT S.A. şi delegarea gestiunii
serviciului de producere, transport, distribuţie şi
furnizare de energie termică în sistem centralizat în
municipiul Piteşti, cu modificările şi completările
ulterioare, denumită “Regulamentul serviciului
public de producere, transport, distribuție și
furnizare de energie termică în sistem centralizat “
se modifică și se completează după cum urmează: 

Anexa nr. 3 la Regulamentul serviciului public de
producere, transport, distribuție și furnizare de
energie termică în sistem centralizat – denumită
“Indicatori de performanță ai serviciului de
alimentare cu energie termică” se înlocuiește cu
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.283/2010 cu modificările și completările
ulterioare sunt şi rămân valabile.

Art.III. S.C. Termo Calor Confort S.A. va lua
toate măsurile organizatorice pentru aducerea la
îndeplinire a dispozițiilor prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acesteia, Direcției Servicii Publice
și Achizitii, Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Termoserv Argeș, de către
Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 285 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor
de performanţă şi de evaluare 
a activităţii Direcției 
pentru Evidența Persoanelor 
a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.40670/03.09.2019 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019; 

Văzând prevederile art.580 alin.(8) din Codul
Administrativ, ale O.G. nr.84/2001 privind
înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor
publice comunitare de evidență a persoanelor, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.C.L.
nr.35/2005 privind înființarea, organizarea și
funcționarea Serviciului Public Comunitar Local de
Evidență a Persoanelor al Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă indicatorii de performanţă şi
de evaluare a activităţii prestate de Direcția pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești,
potrivit anexei, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Trimestrial, consiliul local va analiza rapoarte
cu privire la realizarea indicatorilor de performanţă
şi de evaluare aprobaţi potrivit prezentei hotărâri.

Începând cu data adoptării prezentei hotărâri,
H.C.L. nr.187/2009 privind aprobarea indicatorilor
de performanţă ai Serviciului Public Comunitar
Local de Evidență a Persoanelor al Municipiului
Pitești îşi încetează aplicabilitatea.

Art.2. Direcția pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti și Direcția Servicii Publice și
Achiziții vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 286 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; Având în vedere:

- Referatul de aprobare privind proiectul de
hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;

- Raportul nr. 41147/05.09.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;



4 octombrie 2019

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

Văzând prevederile art. 123 alin. (1) din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Domnul consilier Gardin Florin se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna octombrie 2019.

Art. 2. Domnul consilier Gentea Cristian se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna noiembrie 2019.

Art. 3. Domnul consilier Janță Constantin-
Daniel se alege preşedinte de şedinţă pentru luna
decembrie 2019.

Art. 4. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre domnilor consilieri
Gardin Florin, Gentea Cristian și Janță Constantin-
Daniel. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 287 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții „Deviere
rețea termică – Liceul teoretic
Ion Cantacuzino”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 41366/09.09.2019 al Direcției

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H..G.R.
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Deviere rețea
termică – Liceul teoretic Ion Cantacuzino” cu o
valoare totală de 300.258,71 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.33373/05.08.2019, potrivit
anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2. (1) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(2) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3) Bunurile prevăzute în anexa nr.2 se
înregistrează în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești.

(4) Obiectivul de investiții „Deviere rețea termică
– Liceul teoretic Ion Cantacuzino” modifică și
completează lista bunurilor din domeniul public al
municipiului Pitești aferentă sistemului de
alimentare centralizată cu energie termică,
concesionate prin Contractul de delegare către
operatorul serviciului.

(5) Actul adițional de modificare a contractului
de concesiune se întocmește prin grija Direcției
Achiziții și Servicii Publice .

(6) Până la aprobarea actului adițional de
modificare a contractului de concesiune prevăzut la
alin.(1), bunurile care fac obiectul prezentei
hotărâri se transmit în administrarea S.C.
TERMOCALOR CONFORT 2000 S.A. pe bază de
protocol de predare-primire încheiat prin grija
Direcției Achiziții și Servicii Publice.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Achiziții și Servicii Publice și S.C.
TERMOCALOR CONFORT 2000 S.A. vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 288 din 26.09.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea unei erori
materiale din preambulul 
H.C.L. nr. 261/29.08.2019 

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr. 41100 din

05.09.2019; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. (1) Se aprobă îndreptarea erorii
materiale cuprinse în preambulul H.C.L.
nr.261/29.08.2019 privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal pentru investiția: „Stație
distribuție carburanți (compusă din 3 pompe,
cabină poartă, stație cu magazin și zonă gastro,
parcare, semnalistică, împrejmuire teren, racord
rutier și organizare de șantier)” amplasament: DN
65B, în extravilanul localității Pitești jud. Argeș, în
sensul că sintagma „Raportul de informare și
consultare a publicului nr.57196 din 03.12.2018” se
înlocuiește cu sintagma „Raportul de informare și
consultare a publicului nr.27023 din 10.06.2019”. 

(2) Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și

Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantului S.C.
SOCAR PETROLEUM S.A. cu sediul în București,
Sector1, Str. Pechea, nr. 32-36, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 289 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de închiriere 
pentru unităţi locative construite
prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, situate în municipiul
Piteşti Aleea Căminelor nr. 25 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr. 40950/05.09.2019

al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

- Adresa nr.13374/27.08.2019 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată sub nr. 39558/28.08.2019 la
Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr.152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul administrativ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin (1), lit.”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă prelungirea contractelor de
închiriere în ceea ce privește unitățile locative
situate în Aleea Căminelor nr.25, pe o perioadă de
un an, conform anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre, sub condiţia prealabilă a
îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşilor
privind plata chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la alin. (1)
se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 290 din 26.09.2019



5octombrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea 
în municipiul Piteşti 
a Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XIV-a, octombrie 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.42941/16.09.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.,,c” şi ,,d”
din Codul Administrativ şi ale H.C.L.
nr.11/31.01.2019 privind aprobarea principalelor
manifestări cultural-artistice, sportive, sociale care
se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2019,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.,,a” din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă organizarea în municipiul
Piteşti a Târgului ,,Toamna Piteşteană”, ediţia a
XIV-a, în perioada 10 – 13 octombrie 2019, în Piaţa
Vasile Milea şi zona centrală a municipiului Piteşti.

(2) Organizatorii Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XIV-a sunt Consiliul Local al Municipiului
Piteşti, Primăria Municipiului Piteşti, Centrul
Cultural Piteşti şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.2. Finanţarea cheltuielilor pentru
organizarea manifestărilor prevăzute la art.1 se face
din bugetul alocat Programului minimal de
activități al Centrului Cultural Pitești pe anul 2019,
aprobat prin H.C.L. nr.132/24.04.2019. 

Art.3. (1) Se aprobă comercializarea de produse
agricole şi agroalimentare cu specific de toamnă,
expoziţii cu vânzare de produse de artizanat şi
terase de alimentaţie publică, în Piaţa Vasile Milea
şi zona centrală, cuprinsă între Piaţa Vasile Milea şi
Teatrul ,,Alexandru Davila”.

(2) Lista participanţilor, persoane fizice şi
juridice, se întocmeşte prin grija Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
care încasează, în conformitate cu prezenta
hotărâre, taxele prevăzute pentru ocuparea
temporară a domeniului public şi care asigură paza
şi siguranţa amenajărilor şi a structurilor de comerţ
amplasate pe domeniul public.

(3) Taxele pentru utilizarea locurilor publice
pentru desfășurarea de activități comerciale, sunt
cele prevăzute în H.C.L. nr.124/26.04.2018,
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale
aplicabile în anul fiscal 2019, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.4. (1) Manifestările prevăzute la art.1-3 pot
continua la solicitarea agenților economici și/sau a
producătorilor agricoli, în perioada 14 – 20
octombrie 2019.

(2) Organizarea manifestărilor de la alineatul
precedent se realizează prin grija Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești
și S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Centrul Cultural Piteşti,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti și S.C. Salpitflor Green S.A.
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile

prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 291 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru completarea H.C.L.
nr.131/24.04.2019 privind
aprobarea Programului minimal
de activităţi pe anul 2019 și 
a Calendarului competițional pe
anul 2019 la Fotbal Club Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.43521/17.09.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

- Adresa nr.1754/04.09.2019 a Fotbal Club
Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.40822/04.09.2019;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. (1) Aprobă completarea Programului
minimal de activități al Fotbal Club Argeș, pe anul
2019, prevăzut în anexa nr.1 la H.C.L.
nr.131/24.04.2019, pentru perioada august-
decembrie, potrivit anexei nr.1.

(2) Aprobă completarea Calendarului
competițional, pe anul 2019, prevăzut în anexa nr.2
la H.C.L. nr.131/24.04.2019, pentru perioada
august-decembrie, potrivit anexei nr.2. 

(3) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.131/24.04.2019 sunt și rămân valabile.

Art.III. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și
Fotbal Club Argeș vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 292 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea dezmembrării
unui imobil – teren, situat în
Municipiul Pitesti, str. Argedava

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.43413/17.09.2019 al Direcției

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

- H.C.L. nr.103/21.03.2019 și informarea
nr.30638/28.06.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) litera c) din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă dezmembrarea imobilului –
teren în suprafaţă de 5130 mp., cu nr. cadastral
89745, înscris în cartea funciară nr.89745, după
cum urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafaţă de 5124 mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafaţă de 6 mp.; 
(2) Planul de amplasament și delimitare a

imobilului cu propunerea de dezmembrare,
prevăzut la alin.(1) este cel din anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
precum și Arhitectul Șef vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 293 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea dezmembrării
a trei imobile situate 
în Municipiul Pitești, 
cartierul Prundu

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.42601/12.09.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;



6 octombrie 2019

Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera c) din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1). Se aprobă dezmembrarea imobilului –
teren în suprafaţă de 4499 mp., cu nr. cadastral
98510, înscris în cartea funciară nr.98510, după
cum urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafaţă de 2164 mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafaţă de 2335 mp.
(2). Se aprobă dezmembrarea imobilului – teren

în suprafaţă de 3896 mp., cu nr. cadastral 91641,
înscris în cartea funciară nr.91641, după cum
urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafaţă de 2500 mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafaţă de 1396 mp. 
(3). Se aprobă dezmembrarea imobilului – teren

în suprafaţă de 26201 mp., cu nr. cadastral 80359,
înscris în cartea funciară nr.80359, după cum
urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafaţă de 13020 mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafaţă de 13181 mp. 
(4). Datele de identificare ale imobilelor

prevăzute la alin.(1), alin.(2) și alin.(3) sunt înscrise
în anexele nr.1, nr.2 și nr.3, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios și
Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 294 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea la domeniul
public a unei suprafeţe de teren
situate în punctul “Tancodrom”,
teren identificat cadastral 
sub nr.99520, Municipiul Piteşti,
Judeţul Argeş

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.42950/16.09.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019; 

-Cererea înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 41975/11.09.2019; 

-Declaraţia autentificată sub nr.2946/
18.09.2018 de Biroul Individual Notarial Pristavu
Alexandra-Ștefania, cu sediul în Municipiul Piteşti,
strada G-ral Eremia Grigorescu, blocul P4, scara C,
apartamentul 1 Judeţul Argeş. 

-Încheierea nr.47963/19.09.2018 a O.C.P.I.
Argeș;

Văzând prevederile art.562 alin.(2), ale art.863
lit. f) și ale art.889 din Codul Civil, precum și ale
art.129 alin.(2) lit. c), ale art.286 alin.(4), ale
art.287 lit. b), ale art.597 alin.(2) litera m) din
Codul Administrativ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se ia act de declarația domnului Toma
Mihăiță Daniel, domiciliat în str. G-ral Eremia
Grigorescu nr.18, bl. P2, sc. A, ap. 15, municipiul
Pitești, judeţul Argeş și a domnului Militaru
Marius, domiciliat în str. Ion Agârbiceanu, nr.5A,
municipiul Pitești, judeţul Argeş, în calitate de
asociați și administratori ai SC IMOB TOMIL
CONCEPT SRL, de renunțare la dreptul de
proprietate asupra terenului în suprafaţă de 395
m.p., situat în punctul “Tancodrom”, județul Argeș,
având nr. cadastral 99520, înscris în cartea
funciară nr.99520 a municipiului Piteşti, declaraţie
autentificată sub nr.2946/18.09.2018 la Biroul
Individual Notarial Pristavu Alexandra-Ștefania.

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut
la alin. (1) sunt înscrise în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Aprobă preluarea și includerea bunului
prevăzut la art.1 în domeniul public al municipiului
Pitești și înregistrarea în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Terenul se transmite în administrarea
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, pe bază
de protocol, încheiat prin grija Biroului Cadastru şi
Evidență Patrimoniu.

(3) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr. 194/1999, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, precum și domnului Toma
Mihăiță Daniel, domiciliat în str. G-ral Eremia
Grigorescu, nr.18, bl. P2, sc. A, ap. 15, municipiul
Pitești, judeţul Argeş și domnului Militaru Marius,
domiciliat în str. Ion Agârbiceanu, nr.5A,
municipiul Pitești, judeţul Argeş, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 295 din 26.09.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiţia „Clădire Sb+P+1E
(service rapid, garaj și spații
parcare) și refacere împrejmuire
teren”, amplasată în municipiul
Pitești, strada Frații Turnavițu,
nr. 1

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare pentru proiectul de
hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 

- Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 38242 din 20.08.2019;

- Avizul C.T.A.T.U. nr. 17 din 23.08.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 15 din 23.08.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Şef nr. 39304 din

27.08.2019. 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44783/2019, nr.
45389/2019;

Văzând prevederile art. 136 alin. (3), lit. a) și alin.
(8) lit. b) din Codul Administrativ cu completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin. (1) și alin.
(7) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu modificările și
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele
măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcţiile şi amenajările
autorizate pe raza administrativ - teritorială a
municipiului Piteşti.

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru investiția: „Clădire Sb+P+1E (service rapid,
garaj și spații parcare) și refacere împrejmuire
teren”, amplasată în municipiul Pitești, strada
Frații Turnavițu nr.1, pe terenul în suprafață de 627
mp, proprietatea S.C. BADROM SERVICE S.R.L.,
cu sediul în municipiul Pitești, strada Caporal
Dogaru, nr.2L, județul Argeș, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 38242 din 20.08.2019 este parte
integrantă a documentaţiei de urbanism prevăzute
la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef, Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantei S.C.
BADROM SERVICE S.R.L., cu sediul în județul
Argeș, municipiul Pitești, strada Caporal Dogaru,
nr.2L, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 296 din 26.09.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiția „Bloc de locuințe
S+P+5/6rE și împrejmuire
teren”, amplasată în municipiul
Pitești, strada Gheorghe Ionescu
Gion nr. 2B

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 



7octombrie 2019

- Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 34730 din 26.07.2018;

- Avizul C.T.A.T.U. nr. 19 din 28.08.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 17 din 28.08.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr. 39798 din

29.08.2019. 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 44783/2019, nr.
45389/2019;

Văzând prevederile art. 136 alin.(3) lit. a) și alin.
(8) lit. b) din Codul Administrativ, art. 25 alin. (1) și
art. 56 alin.(1) și alin.(7) din Legea nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale Hotărârii Consiliului Local nr 428/2007 privind
unele măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcțiile și amenajările
autorizate pe raza administrativ - teritorială a
municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioar,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru investiția „Bloc de locuințe S+P+5/6rE și
împrejmuire teren”, amplasată în municipiul
Pitești, strada Gheorghe Ionescu Gion nr. 2B, pe
terenul în suprafață de 729 m2, proprietatea S.C.
HQC Company S.R.L., cu sediul social în București,
sector 3, strada Râmnicu Vâlcea, nr.24, bloc 30,
ap.61, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 34730 din 26.07.2018 este parte
integrantă a documentației de urbanism prevăzute
la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantei S.C.
HQC Company S.R.L., cu sediul social în București,
sector 3, strada Râmnicu Vâlcea, nr.24, bloc 30,
ap.61, de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 297 din 26.09.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru 
un teren situat în intravilanul
municipiului Piteşti, Str. Vasile
Militaru nr. 29 pentru investiția
”Construire imobile locuințe
colective, împrejmuire teren 
și zid de sprijin”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;

- Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 32715/11.07.2019;

- Avizul C.T.A.T.U. nr. 34345/23.07.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 34369/23.07.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Şef nr.

37271/09.08.2019.
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44783/2019, nr.
45389/2019; 

Văzând prevederile art. 75 alin (1) lit. ”c”, ale art.
89 alin (8) și ale art. 129 alin (9) lit. ”a” din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, ale art.
56 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele
măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcţiile şi amenajările
autorizate pe raza administrativ - teritorială a
municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 1.854,00 m.p.
măsurată, situat în intravilanul municipiului
Piteşti, Str. Vasile Militaru nr. 29, proprietatea lui
Prună Stan pentru investiţia: ”Construire imobile
locuințe colective, împrejmuire teren și zid de
sprijin” potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului este parte integrantă a documentaţiei de
urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantului
Prună Stan, cu domiciliul în Piteşti, str. Dârzu nr.
39, bl. PS, ap.1, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 298 din 26.09.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea unei erori
materiale cuprinse în H.C.L.
nr.251/29.08.2019 

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul 
Municipiului Pitești;
- Raportul nr.43558/18.09.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, 
Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic (1) Se aprobă îndreptarea erorii
materiale cuprinse în H.C.L. nr.251/29.08.2019
privind aprobarea operațiunii de alipire a unor
terenuri înscrise în cartea funciară nr. 86345 și în
cartea funciară nr. 86346, în sensul că la art.1, alin
(1), sintagma „Se aprobă alipirea imobilului-teren,
în suprafață de 720 mp. cu nr. cadastral 86345, cu
imobilul-teren, în suprafață de 1300 mp. cu nr.
cadastral 86345, rezultând un imobil cu suprafața
totală de 2020 mp.” se înlocuiește cu sintagma „Se
aprobă alipirea imobilului-teren, în suprafață de
720 mp. cu nr. cadastral 86345, cu imobilul-teren,
în suprafață de 1300 mp. cu nr. cadastral 86346,
rezultând un imobil cu suprafața totală de 2020
mp.”. 

(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.251/
29.08.2019 sunt și rămân valabile.

(3) Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios și
Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 299 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea dezmembrării
unor imobile situate 
în Municipiul Pitești, 
bulevardul Republicii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.43584/18.09.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera c) din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă dezmembrarea imobilului-
teren în suprafaţă de 1937 mp., înscris în cartea
funciară nr. 98686/Pitești, după cum urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafață de 1833 mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafață de 16 mp.;
c) Lotul nr.3 - în suprafață de 2 mp.;



8 octombrie 2019

d) Lotul nr.4 - în suprafață de 27 mp.;
e) Lotul nr.5 - în suprafață de 30 mp.;
f) Lotul nr.6 - în suprafață de 7 mp.;
g) Lotul nr.7 - în suprafață de 3 mp.;
h) Lotul nr.8 - în suprafață de 19 mp.
(2) Se aprobă dezmembrarea imobilului-teren în

suprafaţă de 62927 mp., înscris în cartea funciară
nr. 89458/Pitești, după cum urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafață de 61971mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafață de 398 mp.;
c) Lotul nr.3 - în suprafață de 33 mp.;
d) Lotul nr.4 - în suprafață de 31 mp.;
e) Lotul nr.5 - în suprafață de 6 mp.;
f) Lotul nr.6 - în suprafață de 3 mp.;
g) Lotul nr.7 - în suprafață de 26 mp.;
h) Lotul nr.8 - în suprafață de 30 mp.;
i) Lotul nr.9 - în suprafață de 429 mp. 
(3) Datele de identificare ale imobilelor

prevăzute la alin.(1) și alin. (2) sunt înscrise în
anexele nr.1 nr.2, care fac parte integrantă din
prezenta hotarâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcția Tehnică și Arhitectul Șef vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 300 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind soluţionarea cererilor 
de repartizare a unor unităţi
locative, în condiţiile O.U.G. 
nr. 74/2007 privind asigurarea
fondului de locuinţe sociale
destinate chiriaşilor evacuaţi sau
care urmează a fi evacuaţi din
locuinţele retrocedate foştilor
proprietari, cu modificările 
şi completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr. 43674/18.09.2019

al Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019,
nr.44784/2019; 

- Procesul-verbal nr. 43083/16.09.2019 al
Comisiei pentru analizarea solicitărilor/cererilor
privind repartizarea locuinţelor sociale destinate
chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie evacuaţi
din locuinţele retrocedate în natură foştilor
proprietari, aflate în patrimoniul municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
art. 21 şi art. 30 alin. (1) din H.G.R. nr.1275/2000
privind Normele metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996;
ale art. 1 şi art.2 din O.U.G. nr. 74/2007 privind
asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate
chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi
din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, cu

modificările şi completările ulterioare, ale H.C.L.
nr. 99/30.03.2017 privind criteriile şi punctajul
pentru repartizarea locuinţelor sociale destinate
chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi
din locuinţele retrocedate în natură foştilor
proprietari, aflate în patrimoniul municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
precum şi ale H.C.L. nr. 463/2007 privind
constituirea fondului de locuinţe destinate
închirierii, necesar pentru aplicarea prevederilor
art. 15 din O.U.G. nr.40/1999 privind protecţia
chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu
destinaţia de locuinţe, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 241/2001, cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1), lit. ”a”
din Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. (1) Se aprobă Lista solicitanţilor
îndreptăţiţi să primească, în ordinea punctajului, o
unitate locativă în condiţiile O.U.G. nr. 74/2007
privind asigurarea fondului de locuinţe sociale
destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi
evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor
proprietari cu modificările şi completările
ulterioare, prevăzută în anexa nr.1.

(2) Se aprobă Lista persoanelor ale căror cereri
privind repartizarea de unităţi locative, în condiţiile
O.U.G. nr. 74/2007 privind asigurarea fondului de
locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau
care urmează a fi evacuaţi din locuinţele
retrocedate foştilor proprietari cu modificările şi
completările ulterioare, sunt respinse, prevăzută în
anexa nr.2.

(3) Listele menţionate la alin. (1) şi (2) se afişează
la sediul Primăriei Municipiului Piteşti şi sunt
valabile pentru anul 2019.

(4) Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Persoana care se consideră vătămată prin
modul de soluţionare a cererii depuse, poate
formula acţiune în contencios administrativ, în
condiţiile Legii nr.554/2004, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art.3. Modificarea sau completarea listelor
prevăzute în anexele nr.1 şi nr.2 se face motivat, în
condiţiile legii, prin hotărâre a consiliului local.

Art.4. Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi persoanelor
prevăzute în anexe, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 301 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare pentru
lucrări de intervenții aferentă
obiectivului de investiții
„Reabilitare terasă necirculabilă
imobil Casa Cărții” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 43939/19.09.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului
de investiții „Reabilitare terasă necirculabilă imobil
Casa Cărții”, cu o valoare totală estimată conform
Devizului general privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 254.849,93 lei inclusiv TVA.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația prevăzută la art.1 se
arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 302 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare B-dul Eroilor 
(între strada Exercițiu 
și B-dul Republicii)”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară ;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.44036/19.09.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare B-dul
Eroilor (între strada Exercițiu și B-dul Republicii)”
cu o valoare totală de 1.640.400,90 lei inclusiv



9octombrie 2019

TVA, aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.40087/30.08.2019, potrivit
anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2.(1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești .

(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare - primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexe rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează pentru legalitate:
Secretar,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 303 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Îmbrăcăminte bituminoasă
strada Plopilor”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.44012/19.09.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H.G.R.
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Îmbrăcăminte
bituminoasă strada Plopilor” cu o valoare totală de
295.808,70 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.39769/29.08.2019, potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești .

(2) H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare - primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexe rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 304 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Modernizare strada George
Sion”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.44028/19.09.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada
George Sion” cu o valoare totală de 246.920,29 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul-verbal de recepție nr.39770/29.08.2019,
potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești .

(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare -primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexe rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 305 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.43850/19.09.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) li. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Marin Bădoi, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Frasinului, bl. 13, sc. A, ap.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Bălan, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.13, bl. B8, sc. F,
et.3, ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurelia și Ion Chiriță, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea Craiovei, bl.P4, sc.A, et.4, ap.15,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Dănescu domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Banat nr.17, bl. B13, sc.E,
ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Constantin Dineț domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Carpați nr.2, bl. C4, sc. G, et.4, ap.18,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.



Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ana și Gheorghe Dragomir domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Exercițiu, bl.B21, sc.A, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rodica și Gheorghe Georgescu domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Făgăraș, bl.E3, sc.A, et.1,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia și Dan Mihai domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Burebista, bl.A5, sc.D, ap.4, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Vergiliu Nedelea domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Nichifor Crainic, bl.C8, sc. A, et.2,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurelia și Gheorghe Niță, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Tineretului nr.7, bl.13, sc.C, ap.2 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Florian Olteanu domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Craiovei, bl. 39, sc.A, et.5, ap.28,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Angela și Ilie Paterău, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Voinicilor nr.12, bl.28B, sc.B, et.3,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Vasile Panaitescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Eugen Ionescu, bl.A13, sc.C,
ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Niculai Pintilie, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Ștefan Odobleja nr.2, bl.C6, sc.B, et.1,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion Popa domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Grigore Tocilescu, bl.1, sc. C, et.4, ap.17, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Radu Radu domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Independenței, bl.5, sc. C, et.2, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion Rîncău, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Balotești nr.101, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Cornelia și Iulian Stancu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Vasile Alecsandri nr.8, bl.72A, sc.C,
ap.52, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Teacă, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Gheorghe Doja nr.30, pentru împlinirea
a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Pavel Voicu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea Craiovei nr.119, bl.19, sc.G, et.3,
ap.16, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.21. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.22. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitatea:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 306 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 43881/19.09.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ileana și Constantin Cristea,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea Craiovei,
bl.25, sc.A, ap.20 pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 307 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea 
drept locuinţă de necesitate 
a unei unităţi locative 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;

- Raportul de specialitate nr. 44089/19.09.2019
al Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019; 

- Adresa nr. 13852/05.09.2019 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr. 41069/05.09.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
Legii privind locuinţele nr. 114/1996, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale
H.G.R. nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, ale
O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia de
locuinţă, cu modificările şi completările ulterioare,
ale H.C.L. nr. 100/2017 privind criteriile şi
punctajul pentru repartizarea locuinţelor sociale şi
a locuinţelor din fondul locativ aflate în
patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se declară drept locuinţă de necesitate
unitatea locativă nr.1 situată în Aleea Naum
Râmniceanu nr.2, bl. G1, sc. C, municipiul Piteşti.

(2) Unitatea locativă de la alin. (1) este și rămâne
în domeniul public al Municipiului Piteşti.

(3) Repartizarea locuințelor de necesitate se
realizează prin hotărâre a consiliului local la
propunerea comisiei sociale pentru analizarea
solicitărilor/cererilor privind repartizarea
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din fondul locativ
aflate în patrimoniul Municipiului Piteşti şi
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti constituită prin
H.C.L.nr. 100/30.03.2017.

Art.2. Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 308 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de asociere şi a unor
contracte de închiriere teren
aparţinând domeniului public 
al municipiului Piteşti, ocupat 
de construcţii provizorii,
autorizate în condiţiile legii,
situate în staţiile de transport
public local de călători

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:

10 octombrie 2019



11octombrie 2019

- Referatul de aprobare pentru proiectul de
hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;

- Raportul nr.44175/20.09.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.44780/2019,
nr.44781/2019, nr.44782/2019, nr.44783/2019 și
nr.44784/2019;

- Adresa nr.12761/13.08.2019 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.37819/14.08.2019;

- Adresa nr.43447/17.09.2019 a Direcției
Tehnice; 

- H.C.L.nr.108/24.04.2019 privind aprobarea
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019

Văzând prevederile art.14 alin.(2) din Ordonanța
de Urgența nr.124/1998, privind organizarea și
funcționarea cabinetelor medicale, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
prevederile art.129 alin.(2), lit.”b” și ”c” coroborat
cu alin.(6) lit.”a” din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Prelungirea, până la data de 31.10.2019,
a contractelor de asociere cu agenţii economici
pentru exploatarea în comun a unor staţii de
transport public local de călători, potrivit anexei
nr.1.

(2) Prelungirea, până la data de 31.10.2019, a
contractelor de închiriere cu agenţii economici
pentru exploatarea în comun a unor staţii de
transport public local de călători, potrivit anexei
nr.2. 

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3) Măsura prevazută la alin.(1) și (2) are în
vedere derularea procedurilor pentru proiectul
,,Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”. 

(4) Modificarea contractelor prevăzute la alin. (1)
şi (2) se face prin act adiţional semnat în numele şi
pentru locator de către Primarul Municipiului
Piteşti, care se împuterniceşte în acest sens.

Art.2. (1) În situația în care derularea
procedurilor menționate la art.1, alin. (3) o impune,
contractele încetează înaintea termenelor
prevăzute la art.1, alin. (1) și (2), cu un preaviz de 7
zile.

(2) În situația în care derularea procedurilor
menționate la art.1 nu se finalizează până la data de
31.10.2019, contractele prevăzute la art.1, alin.(1) și
alin.(2) se prelungesc prin hotărâre a consiliului
local.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
Direcției Tehnice și Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 309 din 26.09.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii ale Poliţiei
Locale a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 44355/23.09.2019 al Biroului

Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44787/2019,
nr.44788/2019, nr.44789/2019, nr.44790/2019,
nr.44791/2019;

- Adresa nr. 7285/19.09.2019 a Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 44091/20.09.2019;

Văzând prevederile Legii nr. 155/2010 privind
poliţia locală, republicată și ale art. 129 alin. (3) lit.
”c” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Poliţiei
Locale a Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Poliţia Locală a Municipiului Piteşti va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L.
nr.227/18.07.2019 îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 310 din 26.09.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și
completarea H.C.L.
nr.249/29.08.2019 privind
predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale,
Administrației Publice prin
Compania Naţională de Investiţii
„C.N.I.” S.A., a amplasamentului
şi asigurarea condiţiilor în
vederea executării obiectivului
de investiţii Proiect tip "Sală de
sport Colegiul Național Liceal
„Alexandru Odobescu” din
municipiul Pitești, str. Vasile
Pârvan nr. 1, județul Argeș"

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.44372/23.09.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.44787/2019,
nr.44788/2019, nr.44789/2019, nr.44790/2019,
nr.44791/2019;

-Adresa C.N.I. S.A. înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.44259/23.09.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. c din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și prevederile Ordonanței
Guvernului nr.16/19.08.2014 pentru modificarea și
completarea Ordonanței Guvernului nr.25/2001
privind înființarea Companiei Naționale de
Investiții „C.N.I.” S.A;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. I. Se modifică și se completează titlul H.C.L.
nr. 249/29.08.2019, în sensul că sintagma „Proiect
tip "Sală de sport Colegiul Național Liceal
„Alexandru Odobescu” din municipiul Pitești, str.
Vasile Pârvan nr. 1, județul Argeș"” devine „Proiect
Pilot - "Sală de educație fizică școlară, Colegiul
Național Liceal „Alexandru Odobescu” din
municipiul Pitești, str. Vasile Pârvan nr. 1, județul
Argeș"”.

Art.II. Se modifică și completează art.1 din
H.C.L. nr.249/29.08.2019 și va avea următorul
conținut: 

„Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice prin
Compania Națională de Investiții "C.N.I." S.A., pe
bază de protocol, a terenului în suprafață de 1.097
mp, identificat prin planul de amplasament și
delimitare, anexă la prezenta, din totalul suprafeței
de 16.882 mp ai terenului situat în municipiul
Pitești strada Vasile Pârvan nr.1, județul Argeș,
aflat în proprietatea Municipiului Pitești,
identificat potrivit Cărții Funciare nr.91487, nr.
topo 91487, liber de orice sarcini, în vederea şi pe
perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a
obiectivului de investiţii Proiect pilot "Sală de
educație fizică școlară, Colegiul Național Liceal
„Alexandru Odobescu” din municipiul Pitești, str.
Vasile Pârvan nr. 1, județul Argeș".”

Art.III. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.249/29.08.2019 sunt și rămân valabile. 

Art.IV. Direcția Tehnică și Direcția Administrație
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea

Contrasemnează pentru legalitate:
S E C R E T A R,

ANDREI - CĂTĂLIN CĂLUGĂRU
Piteşti,
Nr. 311 din 26.09.2019

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.




